— 1 —

中国科协青少年科技中心
文件

中国青少年科技辅导员协会

科协青发„2020‟42号

关于第十一届全国青少年科学影像节活动

获奖名单的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协青少年科技教育

工作机构，中国青少年辅导员协会理事单位，香港新兴科技教育

协会，澳门科学技术协进会：

第十一届全国青少年科学影像节活动共收到来自全国31个

省、自治区、直辖市，新疆生产建设兵团和香港、澳门特别行政

区提交的6372部作品。9月20日-10月30日，经专家评选，140项

作品入围展映活动。根据专家评选和展映期间公众网络投票情

况，确定单项奖26项，优秀作品140项。经各省组织结构推荐及

组委会评定，确定优秀指导教师32名、优秀组织单位14个。现将

名单予以公布（见附件）。

 — 2 —

附件：第十一届全国青少年科学影像节活动获奖名单

中国科协青少年科技中心    中国青少年科技辅导员协会

2020年11月27日

 — 3 —

附件

第十一届全国青少年科学影像节活动

获奖名单

一、单项奖

（一）科学探究纪录片

项目编号 作品名称 作者姓名
辅导老师

姓名
学校名称 奖项

ZJAJ10001

肥皂、洗手液、免

洗洗手液，哪种杀

菌效果好

王璟钰、孙骏

熙、崔灿
寿佳欣

杭州师范大学东城

小学

最佳科学探究

纪录片

SDCJ10005
数学与编程破解

选择综合症

司魏通、赵振

威

曲庆强、

赵素贞
邹平双语学校

最佳科学探究

纪录片

AHAJ10225 仓鼠走迷宫 钱奕燃
徐瑞芳、

高先玉

马鞍山市湖东路第

四小学
最佳选题

SHCJ10009 曼桂石陨石 顾轩睿 杨林
上海市甘泉外国语

中学
最佳选题

ZJCJ10001
“以眼还眼”的螳

螂

孙星悦、

孟令宇
于洲洋

杭州第四中学、鹤壁

北大培文中学
最佳摄影

SHAJ10012

与病毒赛跑—流

行病学调查是如

何保护我们的

刘雨辰、赵梓

清、杨展

张文艳、

彭鹏
闵行区实验小学 最佳音效

XJCJ10004 悬浮的世界 张馨雨、姜慧
胡园、

刘文君

克拉玛依市高级中

学
最佳网络人气

HEAJ10021 土豆的生存条件 张哲涵 王朝、李丹 石家庄瀚林学校 最佳传播作品

SCAJ10615

生活中的科学－

怎样区别淀粉与

食用碱

宋蕊希 王菲 成都金苹果公学 最佳传播作品

 — 4 —

（二）科学微电影

项目编号 作品名称 作者姓名
辅导老师

姓名
学校名称 奖项

JLBV10005 图灵测试
韩博尧、蒲

丰、谢天添
李天鹏

吉林省第二实验

学校
最佳科学微电影

FJAV10034 建盏之光
刘炜宸、许家

映、钟子晴

叶美玲、

粟琳

福建省建阳市实

验小学
最佳科学微电影

JLBV10005 图灵测试
韩博尧、蒲

丰、谢天添
李天鹏

吉林省第二实验

学校
最佳剧本

FJAV10034 建盏之光
刘炜宸、许家

映、钟子晴

叶美玲、

粟琳

福建省建阳市实

验小学
最佳剧本

FJAV10003 火笼，甩一甩吧！
蔡霆锋、许华

盛、尤逸凌

洪丹妮、

黄秋芬

晋江安海养正中

心小学
最佳表演

COAV10010 水果电池历险记 何朝栋
穆安莉、

饶斌

重庆市南岸区珊

瑚实验小学校
最佳音效

HNAV10004 神奇的水晶
潘晋荣、陈梓

峥、付屹泰

唐浩、

任雄意

岳阳市开发区东

城小学
最佳网络人气

GXAV10069
酒会让人产生什

么样的变化

黄瀚苇、叶芷

宜、何泱潼

杨彬、

钟若彬
八步实验小学  最佳传播作品

COAV10013 重心的秘密
张希妍、刘珣

佑、罗钦予

汪海蓉、

邹欣

重庆市南岸区弹

子石小学校
最佳传播作品

（三）科普动画

项目编号 作品名称 作者姓名
辅导老师

姓名
学校名称 奖项

YNAD10001 拒吸第一支烟 汤轲淳 桂美华
云南省玉溪聂耳

小学
最佳科普动画

FJAD10049 “蚊”来如此
陈梦露、吴语

凡、徐昕蕾

郑厚增、

杨为京

永安市西洋中心

小学
最佳科普动画

YNAD10012 我是一个病毒
海桓瑜、黄新

耘、李其蔚

盛玺恺、

蒋娅红

云南师范大学附

属七彩云南小学
最佳美术设计

LNCD10014 卡西尼号 潘思佳 梁雷
凌源市第二高级

中学
最佳视觉效果

HKCD10001 消失的钻石 杨涵绮 黄敏惠 香港国际学校 最佳音效

FJAD10049 “蚊”来如此
陈梦露、吴语

凡、徐昕蕾

郑厚增、

杨为京

永安市西洋中心

小学
最佳网络人气

 — 5 —

项目编号 作品名称 作者姓名
辅导老师

姓名
学校名称 奖项

JSCD10049 七彩视界
于潇、黄天

一、严均益

谢鞠、

阮爱华

江苏省如皋中学、

江苏省如皋市第

一中学、江苏省如

皋中学

最佳传播作品

SHAD10003 恐龙趣味冷知识
董芯语、徐子

航、常可欣

顾稚冶、

吴思颖

上海市教育学会

宝山实验学校
最佳传播作品

二、优秀作品名单

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

1 BJCJ10002
大自然的纺织高

手

宁厚然、张

亦菲、梅子

牧

蓝高龙

北京交通大学附属中学、

河南省郑州市第十九中

学、安徽省宣城市第二中

学

2 BJAJ10003

鹤鸣九皋——北

京野鸭湖湿地灰

鹤调查

耿嘉阳、刘

墉
岳颖

北京市海淀区翠微小学、

北京市西城区康乐里小

学

3 BJAJ10036 寻找雨燕 武岳、武桢 付莎莎、单博文
北京市东城区史家胡同

小学

4 BJCJ10003 伪学者——衣鱼
肖赫、刘嘉

怡、赵倬玥
杨柳

北京市海淀区领科教育

培训学校、天津市第四十

一中学、北京市第五十六

中学

5 BJCJ10006

新几内亚扁虫—

—中国香港首次

发现记

黄柯霖、叶

若语
杨沐华、叶若言

中央美术学院附属中等

美术学校、香港国际学校

6 BJCJ10019
鸟类繁殖习性探

究
唐近豪 岳颖、杜春燕 北京市第三十五中学

7 BJAJ10022 伴你成长
王一心、黄

世琦
陈玲令

人大附中北京经济技术

开发区学校

8 BJAV10020 蘑力无限
于涵、于然、

于昊田
付莎莎

北京市东城区史家胡同

小学

9 BJAV10007 枫叶情

刘隽秀、刘

子睿、王艺

侬

张梦雨、周欣 北京市顺义区建新小学

 — 6 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

10 BJCV10009 那一投
西然、唐艺

文、云天奇
刘达、耿雪亮 北京市第五十中学

11 TJAJ10006
蚕宝宝不平凡的

一生
关岳琳 张惠平、都国京 天津市耀华小学

12 TJCV10020 甲酒
吴霖、孙正

阳、李纪霖
高原

天津市第一中学滨海学

校

13 TJCD10023 三叶虫
盖清萱、童

艺娜、潘蕾
杨利勇

天津经济开发区第一中

学

14 TJCD10036
三角视差法测距

的介绍和应用

孙晴、孟鑫、

郑伟琪
朱纯普

天津市滨海新区大港第

一中学

15 TJAD10025
微小的对手——

病毒

吴桐宇、朱

曼睿、刘昊

阳

董莹莹、王俊子 天津生态城南开小学

16 TJAD10022 食物“万花筒”
陈思齐、贾

馨乔、刘梦
王俊子、董莹莹 天津生态城南开小学

17 TJAD10015 科学防疫，我知道

刘禹希、郭

丛豪、霍一

凡

李小明、任婕 天津生态城南开小学

18 HEAJ10276 辟谣wifi 韩佳诺 胡馨元、高萌
河北省唐山市古冶区实

验小学

19 HEAJ10021 土豆的生存条件 张哲涵 王朝、李丹 河北省石家庄瀚林学校

20 HEBV10002 欹器

韩定洲、孙

启航、田贵

丞

刘东方、赵世伟
河北省玉田县窝洛沽镇

中学

21 HECD10004
克隆技术的前世

今生

蒋周朔、周

小丁
赵岩 河北省衡水第一中学

22 SXCJ10001
寻找土壤中的精

灵

魏蓝、卫容、

史荟洁
任智荣、郭丽芬 山西省孝义中学校

23 NMAJ10063

居家抗疫探科学

——我和蚕宝宝

的故事

白宇轩 杨静、吴国强
内蒙古呼和浩特市回民

区南马路小学

24 NMAJ10044
向日葵“向阳”的

秘密

李奕函、石

婧煊、孙啸

轩

赵海培、王瑞霞
内蒙古乌海市海勃湾区

第五完全小学

25 LNCJ10001 探索机械臂 张舒涵 邵文彬 辽宁省本溪市第一中学

26 LNAJ10024 神秘的咖啡环
杨睿东、王

兴雨
杨晓峰

辽宁省沈阳市辽中区老

观坨九年一贯制学校

 — 7 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

27 LNAV10001 消失的气泡

关惠匀、李

依凝、王镜

超

关亚峰、郑勰
辽宁省本溪市南芬区实

验小学

28 LNCD10006 萦惑守心
刘仲平、田

佳齐
梁雷

辽宁省凌源市第二高级

中学

29 LNCD10013 新视野号 李明慧 梁雷
辽宁省凌源市第二高级

中学

30 LNCD10014 卡西尼号 潘思佳 梁雷
辽宁省凌源市第二高级

中学

31 LNCD10016
新型冠状病毒的

概念与防治

张禹薇、王

彬宇、张博
芦芳

辽宁省新宾满族自治县

高级中学

32 JLCJ10010 雷神之锤
王皓田、刘

金墨
吴宝山 吉林市第一中学

33 JLBV10005 图灵测试
韩博尧、蒲

丰、谢天添
李天鹏 吉林省第二实验学校

34 JLBV10007
涉水车窗自动开

启逃生装置

丁俊杰、王

梓懿、郑壹

睿

杨槟

吉林大学附属中学、吉林

大学附属中学、东北师范

大学附属中学

35 HLCJ10001
“水滴”还是刚才

的“水滴”？

潘宇、吴莹

莹、公美玲
刘亮、王爽

黑龙江省哈尔滨市第五

十九中学校

36 SHBJ10014 神奇的“自立”笔 石智恒 成徐菲
上海外国语大学附属双

语学校

37 SHCJ10009 曼桂石陨石 顾轩睿 杨林 上海市甘泉外国语中学

38 SHCJ10001 披着蚁皮的螂

曹梓晔、韩

汭宸、朱正

宸

范承国

上海外国语大学立泰学

院Alevel国际课程中心、

河南省郑州市为民高中、

河南省实验文博学校

39 SHAJ10012

与病毒赛跑——

流行病学调查是

如何保护我们的

刘雨辰、赵

梓清、杨展
张文艳、彭鹏 上海市闵行区实验小学

40 SHAD10003 恐龙趣味冷知识

董芯语、徐

子航、常可

欣

顾稚冶、

吴思颖

上海市教育学会宝山实

验学校

41 SHBD10006

池塘为什么这么

绿——水体富营

养化

范颖萱、范

翊
王凯、王娅 上海市进才实验中学

42 JSAJ10042 油何而来
陈思衡、叶

欣妍
陈晓光

江苏省扬州育才实验学

校

 — 8 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

43 JSAJ10094
向着阳光 奋力生

长
李梓杉 李丹丹

江苏省南京师范大学附

属小学仙鹤门分校

44 JSAJ10321 森林伪装大师
石宝仪、李

逸明
郝青、杨沐华

江苏省南京外国语学校

仙林分校、安徽省合肥上

海世界外国语学校

45 JSAV10027 我是病毒
王子墨、唐

睿、潘智宸
王雷、周雅贤

江苏省苏州大学实验学

校

46 JSCV10001
弹一弹，可乐不喷

发

吴雨淼、朱

铭尧
马旻明

江苏省无锡机电高等职

业技术学校

47 JSCD10049 七彩视界
于潇、黄天

一、严均益
谢鞠、阮爱华

江苏省如皋中学、江苏省

如皋市第一中学、江苏省

如皋中学

48 ZJAJ10001

肥皂、洗手液、免

洗洗手液，哪种杀

菌效果好

王璟钰、孙

骏熙、崔灿
寿佳欣

浙江省杭州师范大学东

城小学

49 ZJCJ10001
“以眼还眼”的螳

螂

孙星悦、孟

令宇
于洲洋

浙江省杭州第四中学、河

南省鹤壁北大培文中学

50 ZJCD10002 打点计时器
谢焌、陈礼

涵
陈勇刚 浙江省上虞中学

51 AHAJ10146

由水中气泡引发

的液体压强探究

之旅

苏迦南、费

维一、吴希

涵

金菊、范世珍
安徽省合肥市南国花园

小学

52 AHAJ10315
鞘翅目昆虫足运

动模式探究

周承弈、张

馨予、周于

越

倪渊、陈沐曦
安徽省合肥市六安路小

学

53 AHAJ10201

果蔬发电——影

响“水果电池”电

压大小的因素探

究

胡心蕾、张

修合、肖北

异

蔡宇、孙晓玲

安徽省合肥市翠庭园小

学、安徽医科大学附属小

学、安徽省合肥市翠庭园

小学

54 AHAJ10225 仓鼠走迷宫 钱奕燃 徐瑞芳、高先玉
安徽省马鞍山市湖东路

第四小学

55 AHAV10116 洗手的秘密

包屹峰、吕

炳坤、鲍欣

语

曹芳、杨登玲

安徽师范大学附属小学、

安徽省芜湖市育红小学、

安徽师范大学附属小学

56 AHAV10104 谁动了我的奶酪

陈宇鹏、陈

梓涵、温祖

霞

夏思思、周文娟
安徽省合肥市和平小学

东校

57 AHAV10193 天空是蓝色的海 郑弘翼 王胜阑、章晓霞
安徽省合肥市元一名城

小学

 — 9 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

58 AHAV10110 探秘食品干燥剂

张茗玥、裴

安东、王梓

诺

徐文娟、李凌燕
安徽省合肥市马岗实验

小学

59 FJBJ10022
白蚁档案——灯

下舞者

陈承豪、王

瀚宬、李镇

宇

朱元杰、李正富

福建省永安市第三中学、

福建省永安市第六中学、

福建省永安市第一中学

附属学校

60 FJAJ10121 海丝三宝

蔡明炜、蔡

锶颍、何婉

翎

佘明明、蔡美霜
福建省泉州师范学院附

属小学石狮校区

61 FJAJ10008 飞行杯子
曾一宸、万

文昕
林祺、连阳梅 福建省厦门市梧村小学

62 FJCJ10034 热

林凡翔、陈

日升、温嘉

美

谢岳英、曾淑贞 福建省莆田第五中学

63 FJBJ10016 鲨纹抑菌

陈依泓、陈

智珊、刘佳

楠

罗骏、李林芳
福建省泉州市泉港博文

中学

64 FJBJ10021
白蚁档案——白

蚁和它的家庭

王瀚宬、李

镇宇、陈承

豪

朱元杰、曾乔逞

福建省三明永安六中、福

建省永安市第一中学附

属学校、福建省永安市第

三中学

65 FJAV10019

生活中的科学—

—巧分盐和胡椒

粉

易尔杰、李

逸凡、李婉

灵

颜娜君、陈小松

福建省永春县第三实验

小学、福建省永春县桃城

镇中心小学、福建省永春

县第三实验小学

66 FJAV10038
生活中的热胀冷

缩
郑子祺 王家兴、姚朝祥

福建省泉州师范学院附

属小学

67 FJAV10040
探寻古人之浮运

架梁法

李俊烨、庄

彦妮、唐瀚
郭八梅、许文凤

福建省泉州师范学院附

属小学

68 FJAV10034 建盏之光

刘炜宸、许

家映、钟子

晴

叶美玲、粟琳 福建省建阳市实验小学

69 FJAV10051
神奇的助力共享

单车

陈阳炀、周

川贺、胡晗

喆

黄珊、郑健忠 福建省南平市胜利小学

70 FJAV10003 火笼，甩一甩吧！

蔡霆锋、许

华盛、尤逸

凌

洪丹妮、黄秋芬
福建省晋江安海养正中

心小学

 — 10 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

71 FJAD10041 听鱼说
谢琳曦、谢

琳晨
黄倩媛、黄铖滨

福建省建瓯市徐墩镇中

心小学

72 FJAD10049 “蚊”来如此

陈梦露、吴

语凡、徐昕

蕾

郑厚增、杨为京
福建省永安市西洋中心

小学

73 JXAJ10031
如何科学覆土，实

现种子破土而出
施彦江 朱国芸、郑江云 江西省新余市暨阳学校

74 JXAD10011 神秘的南极洲 朱梓晨 张铭芳、赖文丹
江西省南康市唐江镇平

田片小学

75 JXAD10055 农药--创新之路
蓝超颖、温

锦诚
杨小二、王功生

江西省赣州市南康区东

山中心小学

76 JXAD10042
新能源之来自海

洋的能量

曹贞、李奥

灵、曹敏灵
朱玉霞、刘芳

江西省赣州市南康区龙

回祖炎小学

77 SDCJ10005
数学与编程破解

选择综合症

司魏通、赵

振威
曲庆强、赵素贞 山东省邹平双语学校

78 SDAV10012 咬人的菠萝

段金逸、于

明湘、徐伟

华

段鹏

山东省乳山市第二实验

小学、山东省乳山市府前

路学校、山东省乳山市光

明街小学

79 HAAJ10030
热水与凉水谁先

结冰

裴一涵、陈

星宇
苗顺园、李琪

河南省郑州市中原区育

才小学

80 HBAJ10113
乒乓球不被水冲

走的秘密

魏雨萱、周

翔临、向筱

沁

吴荣军
湖北省利川市东城办事

处岩洞寺小学

81 HNAJ10064 红房子的秘密
李昕妍、陈

思蜜、易静
罗红斌、唐晴

湖南省邵阳县河伯乡中

心完小

82 HNAJ10045
新雨戏旧瓦——

屋顶材料小探究

黄祎、肖浩、

欧阳宏翔
刘芳、邵亚楠

湖南省衡阳县关市乡盘

石完小

83 HNBJ10002

追寻断尾孽龙—

—桩巴龙传说起

源科学探究

向湉灵、杨

婉仪、鲁小

童

向金满、吴金华
湖南省慈利县零阳镇一

鸣中学

84 HNCJ10019 南国探冰记

张博阳、王

昱涵、欧阳

照林

齐双辉 湖南省望城区第一中学

85 HNAJ10030 昆虫行为分析 吴季韩 吴东升、覃冰 湖南省保靖县岳阳学校

86 HNCJ10025

对网络上热传的

“自由能发电实

验”真假的探究

袁思怡、魏

召珂、肖建

镇

谭佳、郑喜华
湖南省邵阳市隆回县第

二中学

 — 11 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

87 HNAV10004 神奇的水晶

潘晋荣、陈

梓峥、付屹

泰

唐浩、任雄意
湖南省岳阳市开发区东

城小学

88 HNAV10016 “掐”苗助长
秦笛乔、许

宸赫
彭竹花、万芳芳 湖南省常宁市尚宇学校

89 HNCD10018 我家有矿 陈逸  肖海波 湖南省隆回县第一中学

90 GDCJ10002

人近雀惊飞——

以香港和深圳为

例探究鸟的惊飞

距离

陈呈睿、卢

子殷
于洲洋、张艺

广东省深圳市宝安中学

(集团)、广东省佛山市第

一中学

91 GDCJ10011
蚂蚁的地狱——

蚁狮捕食之谜

梁世谦、李

浩、陈雪琪
李妍、徐登峰

广东省佛山市顺德区胡

宝星职业技术学校

92 GDCJ10022
结束电梯的“噩

梦”

李锹樘、刘

俊彦、陶毅
杨文广

广东省佛山市顺德区胡

宝星职业技术学校

93 GDAJ10012
船到桥头真的会

自然直吗？

马心阳、冉

诚爱子
朱胤安 广东顺德德胜学校

94 GDAJ10037 淘气的水分子

余侯一嘉、

郑逸鸣、盛

冠杰

罗颖欣、彭欢
广东省佛山市顺德区聚

胜小学

95 GDAJ10028
荔枝蝽的生态防

治探究

周宇昕、张

智赫
张子昕、张嘉庆

广东省佛山市顺德区昌

教小学

96 GDCJ10005
多头绒泡菌组网

能力的探究
李佳柯 张亮、周洋

广东省佛山市顺德区胡

宝星职业技术学校

97 GDAD10015
你不可不知的声

音之谜
陈静仪 高英、鲍芳

广东省深圳市福田区彩

田学校

98 GXAJ10101 丹漆随梦

龙俊霖 、章

智轩、黄煜

辰

李舜媛、姚荣红
广西桂林市七星区卓然

小学

99 GXBJ10007
深究饺子浮起之

谜

李尚彬、李

星焌、黄金

媚

许钟钊 广西龙州县第一中学

100 GXAJ10015 观萤 郝羿焱 张兰英 广西桂林市中华小学

101 GXAV10069
酒会让人产生什

么样的变化

黄瀚苇、叶

芷宜、何泱

潼

杨彬、钟若彬 广西八步实验小学

102 GXAV10063
探究生活中的电

磁辐射

黄子羲、梁

锦松、肖张

颖

黄素法、张梅芳 广西象州县石龙中心校

 — 12 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

103 HICJ10004
探究黎族山栏酒

的酿制过程
程思田 杨爱兰 海南省海南中学

104 COAJ10034 神奇的表面张力
简嘉利、林

芳竹
杨小均、彭智一

重庆市涪陵区江东街道

凉塘小学校、重庆市涪陵

区江东街道中心小学校

105 COAJ10029 探秘口罩

文奕璇、杨

浩燃、李金

宏

杨光
重庆市涪陵区江东街道

凉塘小学校

106 COAV10018 神奇的井盖

陈子墨、谢

宏睿、赵翊

珈

万亚娟、叶洪
重庆市南坪实验小学金

科校区

107 COAV10013 重心的秘密

张希妍、刘

珣佑、罗钦

予

汪海蓉、邹欣
重庆市南岸区弹子石小

学校

108 COAV10010 水果电池历险记 何朝栋 穆安莉、饶斌
重庆市南岸区珊瑚实验

小学校

109 SCAJ10615

生活中的科学－

怎样区别淀粉与

食用碱？

宋蕊希 王菲 四川省成都金苹果公学

110 SCAJ10360
形形色色的声音

之谜

许硕、廖思

怡
廖慧 四川省大英县蓬莱中学

111 SCCJ10057 神奇的菟丝子
彭露瑶、张

戈、颜睿
朱儒斌、何学敏

四川省峨眉山市第一中

学校

112 SCAJ10602
掘土日记——土

质分层试验

杨天涵、刘

治乐
刘杨梅

四川省成都市高新区芳

草小学

113 SCAJ10491 “蝜蝂”身世之谜

胡焱钦、陆

孟媛、邹蕊

聪

胡华、冯啟胜
四川省沐川县第二实验

小学

114 SCAV10063 和星星有个约定

曾婧然、李

永康、刘国

翔

王登平、李勤耕
四川省宜宾市南溪区刘

家镇中心小学校

115 SCAV10171 神奇的食盐

胥茹月、王

浩茗、唐晟

熙

廖福超、肖燕妮
四川师范大学附属遂州

实验学校

116 SCAD10064 可怕的呼噜声
雷浩、孙雨

菲、杨卓熹
赵远刚、陈晓瑞

四川省达州市通川区第

七小学校

117 GZAJ10013

关于双水城区垃

圾分类现状的调

查研究

李梓瑜、杨

祥钦、陈冠

甫

李溪、徐鸿雁 贵州省水城县第二小学

 — 13 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

118 GZAJ10071
生命的力量——

种子闯关记

陈严至柔、

梅梓雍
董海英、刘杰 贵州省南明区山水小学

119 GZAJ10072 无根须豆芽
张子涵、林

伊诺、邹露
李进丽、杨伟

贵州省绥阳县旺草镇旺

草中心学校

120 YNBJ10016 峡谷奇观

褚姚萍、和

娟容、杨瑷

玮

杨华、张丽芳 云南省兰坪县民族中学

121 YNCJ10002 变黑的苹果

祁银莲、马

佳能、范云

霄

官崇志、杨凤魁 云南省保山第一中学

122 YNAJ10015
“无娘藤”真的无

娘吗？

廖睿旭、张

大运、张玺
唐黔芳、沈昌林 云南省砚山县第二小学

123 YNAJ10048 “叶饺”之谜

杨晨浩、董

傅融、陈兆

怡

陈杨子菁、董朝

东

云南省普洱市思茅区第

七小学

124 YNAV10040
双龙会—智斗牛

博士

杨佳颖、黄

白梓宸、陈

一

耿星月、赵优
云南省宣威市双龙街道

第二小学

125 YNAD10001 拒吸第一支烟 汤轲淳 桂美华 云南省玉溪聂耳小学

126 YNAD10012 我是一个病毒

海桓瑜、黄

新耘、李其

蔚

盛玺恺、蒋娅红
云南师范大学附属七彩

云南小学

127 YNAD10011 认识大脑

夏卓熙、田

印湖、黄昱

博

浦仕锟、程继美
云南省宣威市双龙街道

第三完全小学

128 XZBJ10002 小西瓜，大智慧

丹增白玛、

格桑丹增、

旦增洛追

索朗益西、陈杨

明

西藏日喀则市上海实验

学校

129 SNCJ10015
我们身边的微生

物
杨逸飞 蔡敏 陕西省西安市铁一中学

130 GSAJ10118
张掖七彩丹霞的

秘密

许颖、蒲佳

欣、蒲文婷
葛长杰、贺军

甘肃省高台县黑泉镇中

心小学

131 QHBJ10001

自然娇子  大美

湿地——玛可河

湿地公园生物多

样性探秘

安志琳、忠

尕拉姆、桑

龙

魏鹏魁、多杰措 青海省班玛县民族中学

132 NXCD10003 密函的奥秘
王海涛、訾

海东
门杰、刘前进 宁夏中卫市第一中学

 — 14 —

序号 作品编号 作品名称 作者姓名 辅导老师姓名 学校名称

133 XJCJ10004 悬浮的世界
张馨雨、姜

慧
胡园、刘文君

新疆克拉玛依市高级中

学

134 HKBJ10003 超級视场

谭晓怡、刘

煜铿、韩其

政

郭子傑 基督教宣道会宣基中学

135 HKBJ10002 一路畅通

蔡 靖 雯 、

Chim Ching

Hei、布晓彤

郭子傑 基督教宣道会宣基中学

136 HKCJ10001 纸构千斤顶

邝梓祺、莫

晧希、利永

康

王玉玲
顺德联谊总会郑裕彤中

学

137 HKCD10001 消失的钻石 杨涵绮 黄敏惠 香港国际学校

138 MOCJ10007
青洲山调查、测量

及地图制作

阮皓彬、李

浩祥、谭乐

儿

周玉珺、卢伟科 澳门劳工子弟学校

139 MOCV10004
听，海岸的声音—

—海岸侵蚀探究

卢咏珈、余

泳霖、郭俊

浩

杨宇恒 澳门培正中学

140 BTAV10009
寻找“隔山打牛”

神功

周志博、李

晗琪、曾明

豪

杨红梅、吕泰荣
新疆生产建设兵团第十

师北屯中学

三、优秀指导教师

李文程  北京市第二十二中学

吴学东  天津经济技术开发区第二小学

赵  岩  河北省衡水市桃城区英才路衡水中学

吕  婧  山西省阳泉市第四中学校

八音巴特尔  内蒙古呼伦贝尔陈巴尔虎旗民族小学

程尚峰  辽宁省本溪市北星小学

吴宝山  吉林省吉林市第一中学

蒋  真  上海市宝山区青少年活动中心

 — 15 —

盛  莉  江苏省泰州市凤凰小学

吴旭丹  浙江省乐清市建设路小学

胡国良  安徽省合肥市临泉路第一小学

朱元杰  福建省永安市第一中学

郭亮亮  江西省赣州市南康区第二中学

段  鹏  山东省乳山市第二实验小学

张辉丽  河南省郑州市中原区桐淮小区小学

林  星  湖北省宜昌市东山中学

谢爱华  湖南省娄底市第三完全小学

谭淑芳  广东省佛山市顺德区胡宝星职业技术学校

杨媛仪  广西省梧州市新兴二路小学

周丽玲  海南省儋州市那大第三小学

刘小枫  重庆市清华中学校

汪  俊  四川省遂宁市船山区顺南街小学校

余  婵  贵州省盘州市第七中学

董朝东  云南省普洱市思茅区第七小学

陈  诗  陕西省汉中市汉台中学

黄  涛  甘肃省平凉理工中等专业学校

魏鹏魁  青海省果洛州班玛县民族中学

高  杰  宁夏中卫市第三小学

冯双双  新疆克拉玛依市第七中学

郭子杰  香港基督教宣道会宣基中学

卢伟科  澳门劳工子弟学校

吕泰荣  新疆生产建设兵团第十师北屯中学

 — 16 —

四、优秀组织单位

福建省青少年科技活动中心

安徽省青少年科技活动中心

四川省青少年科技中心

云南省青少年科技中心

湖南省科协青少年科技中心

辽宁省科学技术馆

江苏省青少年科技中心

北京青少年科技中心

浙江省青少年科技活动中心

江西省青少年科技活动中心

甘肃科技馆（甘肃省青少年科技活动中心）

内蒙古自治区青少年科技中心

广西青少年科技中心

湖北省青少年科技中心

中国科协青少年科技中心 2020年11月27日印发